<sup>50</sup> Jerem. vi, 30.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>50</sup> κλειον. *Hebr.* scopus. <sup>51</sup> τιμ. B præm. αὐτῆ. <sup>52</sup> καὶ — καταδ. *Hebr.* quæstum colligebas a sociis tuis per oppressionem. <sup>53</sup> B συντελέσω, juxta rec. lect. <sup>54</sup> Ἴδου οὖν. Ita B, sed A sequitur rec. lect. Ἐάν ἐ. <sup>55</sup> ἐγώ — ἐποίησας. *Hebr.* super lucrum tuum quod collegisti. <sup>56</sup> et. B καί. <sup>57</sup> κατακληρονομ. *Hebr.* profana eris. <sup>58</sup> ἔθν. Apud LXX sequi. καὶ γνώσεσθε. <sup>59</sup> ἀναμ. *Hebr.* scoria. Ita quoque in *Heb.* vers, <sup>60</sup> x. scd. Des. in od. pr.

A *effunderent sanguinem.* Jura, inquit, vendere peraverant, et pecuniis vendebant insontium cædes. Tum ad extremum veluti quemdam colophonem scelerum imponit. « Usuram et superabundantiam accipiebant in te. » Quod si etiam non extremum ut gravius positum erat, et conjunctum tamen erat cum iis quæ dicta sunt, idoneum erat ad deterrandos eos, qui hoc uterentur, et ad persuadendum, hoc avaritiæ genus fugiendum esse, utpote cum sceleratissimis et impiis conjunctum: cum homicidis enim, et idololatris, et libidinosissimis atque intemperantissimis connumeratum est. Ita narratis scelerum generibus, docet deinceps ipsorum futurum supplicium.

Et consummabo consummationem malitiæ tuæ, iis qui oppressi sunt: mei autem oblita es, dicit Dominus. (VERS. 13, 14.) Ecce igitur percutiam manum meam ad manum, in quibus consummata es, et quæ fecisti, et in sanguinibus factis in medio tui. An sustinebit cor tuum, aut prævalebunt manus tuæ in diebus quibus ego facio in te? More domini ac judicis ait se percussurum esse manus, ostendens iram: quando enim mei oblita es, inquit, neque in memoriam beneficia mea et leges revocare voluisti, ejusmodi tibi, inquit, inferam calamitates, ut manus tuæ dissolvantur, et corde omni perturbatione completo, de salute desperes. Deinde quæ dicta sunt mendacio carere ostendens, ait: « Ego Dominus locutus sum, et faciam. » Dicta, inquit, confirmat ejus qui dixit **555** auctoritas: satis est enim, vos, eo cognito qui locutus est, dictis fidem habere.

VERS. 13. *Et dispergam te in gentibus, et disseminabo te in regionibus.* Deinceps, quæ inde proficiatur utilitas, docet.

Et deficiet immunditia tua ex te. (VERS. 16.) Et hæreditabo in te ante oculos gentium, quia ego Dominus. Quando enim in servitutem redacti, inquit, exsules eritis, tunc experientia sapere discetis, et pristinis relictis sceleribus percipietis, me esse Deum vestrum ac Dominum, et hæreditas mea vocabimini, discentque per vos gentes, inter quas habitabitis dignitatem et potentiam meam.

VERS. 17, 18. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, ecce facti sunt mihi domus Israel commisti omnes ære, et stanno, et ferro, et plumbo, in medio fornacis argenti commisti sunt.* Similis est, inquit, populus iste, o propheta, argento adulterino, cui multum æris, et ferri, et stanni, ac plumbi commistum est. Hoc etiam Deus ait per Jeremiam prophetam: « Argentum reprobatum vocate eos, quia reprobavit eos Dominus Deus. » Et per horum quæ dicta sunt materiam,

omnis generis scelerum species declaravit : quod **A** rursus ex Jeremia propheta disci potest, qui de hoc eodem crimine Judæos accusans dixit : « Defecit follis ab igne, defecit plumbum, incassum faber argentarius argentum conficit, malitia eorum non sunt liquefactæ. » Unde subjecit : « Argentum reprobatum vocate eos, **856** quia reprobavit eos Dominus Deus. » Follem autem divinæ virtutis efficaciam vocavit : ignem vero modo orationem, quæ instruit, et expurgat, modo supplicium, quod ipsis rebus adhibetur. Utrisque enim divina virtus ad aliquid efficiendum utitur. Argentarium fabrum rursus prophetica doctrinam nuncupavit, et plumbum supplicium. Nam quia plumbum in argentum quod conficitur infunditur, ut quod in ipso adulterinum est consumat, ita quoque supplicium iis, **B** qui eo digni sunt, inferitur, ut a peccato puri reddantur. Hoc etiam se hic facturam minatur.

VERS. 19-22. *Propterea dic : Hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod facti estis omnes in commisionem unam, idcirco ecce ego suscipiam vos in medio Hierosolymæ. Sicut excipitur argentum, et æs, et ferrum, et plumbum, et stannum in medio fornacis, ad insufflandum in ea ignem ad confundendum, sic excipiam vos in ira mea, et in furore meo, et adducam, et diuitiam. Et conflabo vos, et insufflabo vos in igne iræ meæ, et conflabimini in medio ejus. Quomodo conficitur argentum in medio fornacis, ita conflabimini in medio ejus, et cognoscetis, me Dominum effudisse furorem meum super vos.* Quando, inquit, scelerum colluvionem admisistis, et argento improbo similis, per omnis generis improbitatem adulteros vos ostendistis, fornacem vobis constituam ipsam Hierosolymam, et carbonum instar hostes injiciam, meamque vim et voluntatem, veluti quoddam sufflatorium commoveho, et simul **857** vos conflabo, ut eos qui insanabili morbo laborarint, æque atque aliam<sup>3</sup> materiam conficiam : eos vero qui curationem admiserint, veluti quoddam purgatum argentum reddam.

VERS. 23, 24. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, dic ei : Tu es terra non rigata, neque pluvia facta est in te die iræ. Et ex bello inculta, et neque pluviam, neque aratrum excipiens. Atqui doctrinæ pluviam per sanctos ipsi prophetas adhibebat : quam cum non exciperent, sed repellerent, veluti saxum quoddam pluvie irrigationi baud præbens aditum, merito ipsam terram non irrigatam nominavit. Deinde rursus principes accusat.*